
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 июня 2021 года №  435-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с указом Губернатора Иркутской области 
от 21 мая 2021 года № 139-уг «О внесении изменений в отдельные указы 
Губернатора Иркутской области», постановлением Правительства Иркутской 
области от 26 мая 2021 года № 361-пп «О министерстве экономического 
развития и промышленности Иркутской области», постановлением 
Правительства Иркутской области от 27 мая 2021 года № 368-пп «О 
министерстве цифрового развития и связи Иркутской области», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в пункт 63 Положения о проведении конкурса социально 
значимых проектов «Губернское собрание общественности Иркутской 
области», порядке определения объема и предоставления субсидий из 
областного бюджета социально ориентированным некоммерческим 
организациям на проведение мероприятий в области социальной политики, 
осуществления деятельности в сфере культуры и искусства, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 28 мая 2010 года 
№ 130-пп, изменение, заменив слова «министерство экономического развития 
Иркутской области» словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области».

2. Внести в пункт 23 Положения о Совете по развитию малого и среднего 
предпринимательства при Правительстве Иркутской области, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 20 июля 2010 года 
№ 187-пп, изменение, заменив слова «министерство экономического развития 
Иркутской области» словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области».

3. Внести в Порядок предоставления и распределения субсидий, 
предоставляемых из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств по созданию условий для 
обеспечения поселений Иркутской области, входящих в состав 
муниципального района Иркутской области, услугами торговли,



2

установленный постановлением Правительства Иркутской области 
от 30 января 2012 года № 15-пп (далее -  Порядок), следующие изменения:

1) в пункте I2 слова «министерством экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерством экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

2) в абзаце восемнадцатом пункта 1 приложения I 1 к Порядку слова 
«министерством экономического развития Иркутской области» заменить 
словами «министерством экономического развития и промышленности 
Иркутской области»;

3) в приложении 3 к Порядку слова «министерством экономического 
развития Иркутской области» заменить словами «министерством 
экономического развития и промышленности Иркутской области».

4. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 5 мая 2012 года № 228-пп «Об уполномоченном исполнительном органе 
государственной власти Иркутской области для осуществления 
взаимодействия» следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области»;

2) в пункте 1.1 слова «министерство экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерство экономического 
развития и промышленности Иркутской области».

5. Внести в строку 3 плана перехода на предоставление в электронном 
виде государственных услуг исполнительными органами государственной 
власти Иркутской области, утвержденного постановлением Правительства 
Иркутской области от 14 июня 2012 года № 344-пп, изменение, заменив слова 
«Министерство экономического развития Иркутской области» словами 
«Министерство экономического развития и промышленности Иркутской 
области».

6. Внести в подпункт «б» пункта 1 постановления Правительства 
Иркутской области от 27 июня 2012 года № 361-пп «Об уполномоченных 
исполнительных органах государственной власти Иркутской области» 
изменение, заменив слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области».

7. Внести в Порядок определения объема и предоставления из 
областного бюджета субсидий некоммерческим организациям, не 
являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях 
реализации мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и 
среднего предпринимательства, установленный постановлением 
Правительства Иркутской области от 29 октября 2012 года № 603-пп (далее -  
Порядок), следующие изменения:



3

1) в пункте 2 слова «министерством экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерством экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

2) в приложении 1 к Порядку слова «министерством экономического 
развития Иркутской области» заменить словами «министерством
экономического развития и промышленности Иркутской области»;

3) в приложении 2 к Порядку слова «министерством экономического 
развития Иркутской области» заменить словами «министерством
экономического развития и промышленности Иркутской области».

8. Внести в абзац третий пункта 11 Положения о порядке формирования 
и использования бюджетных ассигнований Инвестиционного фонда 
Иркутской области, утвержденного постановлением Правительства
Иркутской области от 12 апреля 2013 года№ 144-пп, изменение, заменив слова 
«министерством экономического развития Иркутской области» словами 
«министерством экономического развития и промышленности Иркутской 
области».

9. Внести в Положение о проведении конкурса на предоставление 
государственных гарантий Иркутской области и организации взаимодействия 
исполнительных органов государственной власти Иркутской области при 
предоставлении государственных гарантий Иркутской области, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 12 апреля 2013 года 
№ 145-пп (далее -  Положение), следующие изменения:

1) в пункте 8 слова «министерством экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерством экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

2) в абзаце первом пункта 1 приложения 1 к Положению слова 
«министерство экономического развития Иркутской области» заменить 
словами «министерство экономического развития и промышленности 
Иркутской области».

10. Внести в пункт 7 Положения о порядке определения рейтинга 
хозяйствующих субъектов Иркутской области, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 15 апреля 2013 года 
№ 150-пп, изменение, заменив слова «министерство экономического развития 
Иркутской области» словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области».

11. Внести в Положение о разработке, утверждении и реализации 
ведомственных целевых программ Иркутской области, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 16 июля 2013 года 
№ 261-пп, следующие изменения:

1) в пункте 11 слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области»;



4

2) в подпункте 4 пункта 13 слова «министерством экономического
развития Иркутской области» заменить словами «министерством
экономического развития и промышленности Иркутской области»;

3) в пункте 23 слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области»;

4) в абзаце третьем пункта 24 слова «министерством экономического 
развития Иркутской области» заменить словами «министерством
экономического развития и промышленности Иркутской области».

12. Внести в Положение о порядке принятия решений о разработке 
государственных программ Иркутской области и их формирования и 
реализации, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 26 июля 2013 года № 282-пп (далее -  Положение), следующие изменения:

1) в абзаце двенадцатом пункта 7 слова «министерство экономического 
развития Иркутской области» заменить словами «министерство
экономического развития и промышленности Иркутской области»;

2) в пункте 11 слова «министерством экономического развития
Иркутской области» заменить словами «министерством экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

3) в пункте 18:
в абзаце первом слова «министерство экономического развития

Иркутской области» заменить словами «министерство экономического
развития и промышленности Иркутской области»;

в абзаце втором слова «Министерство экономического развития
Иркутской области» заменить словами «Министерство экономического
развития и промышленности Иркутской области»;

4) в пункте 181:
в абзаце втором слова «Министерство экономического развития

Иркутской области» заменить словами «Министерство экономического
развития и промышленности Иркутской области»;

в абзаце третьем слова «министерство экономического развития
Иркутской области» заменить словами «министерство экономического 
развития и промышленности Иркутской области», слова «министерства 
экономического развития Иркутской области» заменить словами 
«министерства экономического развития и промышленности Иркутской 
области»;

в абзаце четвертом слова «министерство экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерство экономического 
развития и промышленности Иркутской области», слова «министерства 
экономического развития Иркутской области» заменить словами 
«министерства экономического развития и промышленности Иркутской 
области»;

5) в пункте 22:



5

в абзаце третьем слова «министерством экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерством экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

в абзаце четвертом слова «министерство экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерство экономического 
развития и промышленности Иркутской области», слова «министерства 
экономического развития Иркутской области» заменить словами 
«министерства экономического развития и промышленности Иркутской 
области»;

в абзаце седьмом слова «министерство экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерство экономического 
развития и промышленности Иркутской области», слова «министерства 
экономического развития Иркутской области» заменить словами 
«министерства экономического развития и промышленности Иркутской 
области»;

в абзаце девятом слова «министерством экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерством экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

в абзаце десятом слова «министерством экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерством экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

в абзаце тринадцатом слова «министерством экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерством экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

6) в пункте 25 слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области»;

7) в пункте 26 слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области»;

8) в абзаце первом пункта 27 слова «министерством экономического 
развития Иркутской области» заменить словами «министерством
экономического развития и промышленности Иркутской области»;

9) в пункте 28:
в абзаце первом слова «министерство экономического развития 

Иркутской области» заменить словами «министерство экономического
развития и промышленности Иркутской области»;

в абзаце четвертом слова «министерство экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерство экономического
развития и промышленности Иркутской области»;

10) в пункте 32:
в абзаце первом слова «Министерство экономического развития 

Иркутской области» заменить словами «Министерство экономического
развития и промышленности Иркутской области»;



6

в абзаце третьем слова «министерство экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерство экономического
развития и промышленности Иркутской области», слова «министерства 
экономического развития Иркутской области» заменить словами 
«министерства экономического развития и промышленности Иркутской 
области»;

11) в пункте 33 слова «Министерство экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «Министерство экономического
развития и промышленности Иркутской области»;

12) в абзаце семнадцатом пункта 3 «Подпрограммы» приложения 1 к 
Положению слова «министерства экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерства экономического развития и 
промышленности Иркутской области».

13. Внести в подпункт 15 пункта 1 постановления Правительства 
Иркутской области от 17 сентября 2013 года № 361-пп «Об уполномоченных 
исполнительных органах государственной власти Иркутской области» 
изменение, заменив слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» словами «министерство экономического развития и
промышленности Иркутской области».

14. Внести в пункт 1 постановления Правительства Иркутской области 
от 20 января 2014 года № 14-пп «Об уполномоченном исполнительном органе 
государственной власти Иркутской области» изменение, заменив слова 
«министерство экономического развития Иркутской области» словами 
«министерство экономического развития и промышленности Иркутской 
области».

15. Внести в Положение о порядке формирования и ежегодного 
обновления Плана создания инвестиционных объектов и объектов 
инфраструктуры в Иркутской области, утвержденное постановлением
Правительства Иркутской области от 20 марта 2014 года № 136-пп (далее -  
Положение), следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 2 слова «министерством экономического 
развития Иркутской области» заменить словами «министерством 
экономического развития и промышленности Иркутской области»;

2) в приложении 2 к Положению слова «Министерство экономического 
развития Иркутской области» заменить словами «Министерство 
экономического развития и промышленности Иркутской области».

16. Внести в Положение о Комиссии по реализации проектов народных 
инициатив, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 16 мая 2014 года № 247-пп, следующие изменения:

1) в пункте 15 слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области»;



7

2) в пункте 16 слова «министерства экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерства экономического развития и 
промышленности Иркутской области».

17. Внести в подпункт 1 пункта 4 Положения о конкурсной комиссии по 
проведению конкурса на предоставление субсидий за счет средств областного 
бюджета в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат на уплату 
процентов по кредитам (лизинговым платежам), полученным в российских 
кредитных (лизинговых) учреждениях на реализацию инвестиционных 
проектов промышленной сферы в Иркутской области, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 5 сентября 2014 года 
№ 431-пп, изменение, заменив слова «министерством экономического 
развития Иркутской области» словами «министерством экономического 
развития и промышленности Иркутской области».

18. Внести в Порядок проведения оценки эффективности реализации 
государственных программ Иркутской области, установленный 
постановлением Правительства Иркутской области от 29 октября 2014 года 
№ 545-пп, следующие изменения:

1) в пункте 9 слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области»;

2) в пункте 10:
в абзаце первом слова «Министерство экономического развития 

Иркутской области» заменить словами «Министерство экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

в абзаце втором слова «министерство экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерство экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

в абзаце третьем слова «министерства экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерства экономического 
развития и промышленности Иркутской области», слова «министерство 
экономического развития Иркутской области» заменить словами 
«министерство экономического развития и промышленности Иркутской 
области»;

3) в абзаце первом пункта 15 слова «министерство экономического 
развития Иркутской области» заменить словами «министерство 
экономического развития и промышленности Иркутской области».

19. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 29 декабря 2014 года № 698-пп «Об эффективности деятельности 
исполнительных органов государственной власти Иркутской области» 
(далее -  постановление № 698-пп) следующие изменения:

1) в методике оценки эффективности деятельности исполнительных 
органов государственной власти Иркутской области, утвержденной 
постановлением № 698-пп:



8

в абзаце втором пункта 1 слова «министерства экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерства экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

в пункте 3 слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области»;

в пункте 4 слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области»;

в пункте 5 слова «министерством экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерством экономического развития и 
промышленности Иркутской области»;

в пункте 9 слова «Министерство экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «Министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области»;

в пункте 22 слова «министерством экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерством экономического развития и 
промышленности Иркутской области»;

2) в перечне исполнительных органов государственной власти 
Иркутской области, деятельность которых подлежит оценке эффективности, 
утвержденном постановлением № 698-пп:

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Министерство экономического развития и промышленности 

Иркутской области»;
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Министерство строительства Иркутской области»; 
пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Министерство жилищной политики и энергетики Иркутской 

области»;
дополнить пунктами 161, 162 следующего содержания:
«161. Министерство транспорта и дорожного хозяйства Иркутской 

области
162. Министерство цифрового развития и связи Иркутской области».
20. Внести в постановление Правительства Иркутской области 

от 30 декабря 2014 года № 713-пп «Об отдельных вопросах разработки и 
корректировки документов стратегического планирования Иркутской 
области» (далее -  постановление № 713-пп) следующие изменения:

1) в пункте 3 Порядка разработки и корректировки стратегии 
социально-экономического развития Иркутской области и плана мероприятий 
по реализации стратегии социально-экономического развития Иркутской 
области, утвержденного постановлением № 713-пп, слова «министерство 
экономического развития Иркутской области» заменить словами 
«министерство экономического развития и промышленности Иркутской 
области»;



9

2) в пункте 2 Порядка проведения общественного обсуждения проекта 
стратегии социально-экономического развития Иркутской области и плана 
мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 
Иркутской области, утвержденного постановлением № 713-пп, слова 
«министерством экономического развития Иркутской области» заменить 
словами «министерством экономического развития и промышленности 
Иркутской области»;

3) в пункте 6 Порядка мониторинга и контроля реализации документов 
стратегического планирования Иркутской области, утвержденного 
постановлением № 713-пп, слова «министерство экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерство экономического 
развития и промышленности Иркутской области».

21. Внести в Порядок проведения проверки инвестиционных проектов 
на предмет эффективности использования средств областного бюджета, 
направляемых на капитальные вложения, утвержденный постановлением 
Правительства Иркутской области от 27 апреля 2015 года 
№ 196-пп (далее -  Порядок), следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «министерством экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерством экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

2) в приложении 1 к Порядку слова «Министру экономического 
развития Иркутской области» заменить словами «Министру экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

3) в приложении 5 к Порядку слова «Министр экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «Министр экономического развития и 
промышленности Иркутской области».

22. Внести в пункт 5 Положения о порядке разработки и корректировки 
прогнозов социально-экономического развития Иркутской области на 
среднесрочный и долгосрочный периоды, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 26 мая 2015 года № 254-пп, изменение, 
заменив слова «министерством экономического развития Иркутской области» 
словами «министерством экономического развития и промышленности 
Иркутской области».

23. Внести в пункт 1 постановления Правительства Иркутской области 
от 27 августа 2015 года № 427-пп «Об уполномоченном исполнительном 
органе государственной власти Иркутской области» изменение, заменив слова 
«министерство экономического развития Иркутской области» словами 
«министерство экономического развития и промышленности Иркутской 
области».

24. Внести в Порядок предоставления из областного бюджета грантов в 
форме субсидий по результатам регионального конкурса проектов 
фундаментальных научных исследований, проводимого федеральным 
государственным бюджетным учреждением «Российский фонд 
фундаментальных исследований» и Правительством Иркутской области,



10

установленный постановлением Правительства Иркутской области 
от 29 октября 2015 года № 545-пп (далее -  Порядок), следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области»;

2) в приложении 1 к Порядку слова «министерство экономического 
развития Иркутской области» заменить словами «министерство 
экономического развития и промышленности Иркутской области».

25. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях финансового обеспечения затрат в связи с осуществлением 
деятельности, связанной с созданием и (или) обеспечением деятельности 
центров молодежного инновационного творчества, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 25 ноября 2015 года 
№ 594-пп (далее -  Положение), следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области»;

2) в приложении 1 к Положению слова «В министерство экономического 
развития Иркутской области» заменить словами «В министерство 
экономического развития и промышленности Иркутской области», слова 
«министерства экономического развития Иркутской области» заменить 
словами «министерства экономического развития и промышленности 
Иркутской области», слова «министерством экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерством экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

3) в приложении 2 к Положению слова «В министерство экономического 
развития Иркутской области» заменить словами «В министерство 
экономического развития и промышленности Иркутской области»;

4) в приложении 3 к Положению слова «В министерство экономического 
развития Иркутской области» заменить словами «В министерство
экономического развития и промышленности Иркутской области»;

5) в приложении 4 к Положению слова «В министерство экономического 
развития Иркутской области» заменить словами «В министерство
экономического развития и промышленности Иркутской области»;

6) в приложении 5 к Положению слова «В министерство экономического 
развития Иркутской области» заменить словами «В министерство
экономического развития и промышленности Иркутской области», слова 
«министерством экономического развития Иркутской области» заменить 
словами «министерством экономического развития и промышленности 
Иркутской области»;

7) в приложении 6 к Положению слова «В министерство экономического 
развития Иркутской области» заменить словами «В министерство
экономического развития и промышленности Иркутской области».



11

26. Внести в Положение о порядке принятия решения о предоставлении 
бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся
государственными учреждениями и государственными унитарными 
предприятиями, в объекты капитального строительства, находящиеся в 
собственности указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими 
объектов недвижимого имущества либо в целях предоставления взноса в 
уставные (складочные) капиталы дочерних обществ указанных юридических 
лиц на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 
строительства, находящиеся в собственности таких дочерних обществ, и (или) 
на приобретение такими дочерними обществами объектов недвижимого 
имущества за счет средств областного бюджета, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 18 декабря 2015 года 
№ 660-пп (далее -  Положение), следующие изменения:

1) в пункте 8 слова «министерством экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерством экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

2) в приложении к Положению слова «В министерство экономического 
развития Иркутской области» заменить словами «В министерство 
экономического развития и промышленности Иркутской области».

27. Внести в пункт 15 Положения о рабочей группе по разработке 
стратегии социально-экономического развития Иркутской области и плана 
мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 
Иркутской области, утвержденного постановлением Правительства 
Иркутской области от 23 декабря 2015 года № 671-пп, изменение, заменив 
слова «министерство экономического развития Иркутской области» словами 
«министерство экономического развития и промышленности Иркутской 
области».

28. Внести в пункт 1 постановления Правительства Иркутской области 
от 17 марта 2016 года № 133-пп «Об уполномоченном исполнительном органе 
государственной власти Иркутской области» изменение, заменив слова 
«министерство экономического развития Иркутской области» словами 
«министерство экономического развития и промышленности Иркутской 
области».

29. Внести в Регламент Правительства Иркутской области, 
утвержденный постановлением Правительства Иркутской области 
от 1 июня 2016 года № 334-пп, следующие изменения:

1) в пункте 199 слова «Министерство экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «Министерство экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

2) в пункте 200:
в абзаце первом слова «Министерство экономического развития 

Иркутской области» заменить словами «Министерство экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;



12

в абзаце четвертом слова «министерство экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерство экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

в абзаце шестом слова «министерство экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерство экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

в абзаце седьмом слова «министерством экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерством экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

3) в пункте 201 слова «министерством экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерством экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

4) в пункте 205 слова «министерством экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерством экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

5) в пункте 208 слова «Министерство экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «Министерство экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

6) в пункте 210 слова «Министерством экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «Министерством экономического 
развития и промышленности Иркутской области».

30. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 2 июня 2016 года № 337-пп «О заключении соглашений об осуществлении 
деятельности на территории опережающего социально-экономического 
развития, создаваемой на территории монопрофильного муниципального 
образования Иркутской области (моногорода)» (далее -  постановление 
№ 337-пп) следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области»;

2) в Порядке заключения соглашений об осуществлении деятельности 
на территории опережающего социально-экономического развития, 
создаваемой на территории монопрофильного муниципального 
образования Иркутской области (моногорода), установленном 
постановлением № 337-пп (далее -  Порядок):

в пункте 2 слова «министерства экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерства экономического развития и 
промышленности Иркутской области»;

в приложении 1 к Порядку слова «В министерство экономического 
развития Иркутской области» заменить словами «В министерство 
экономического развития и промышленности Иркутской области».

31. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 14 июня 2016 года № 362-пп «Об уполномоченном исполнительном органе 
государственной власти Иркутской области» следующие изменения:



13

1) в пункте 1 слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области»;

2) в пункте 2 слова «министерством экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерством экономического 
развития и промышленности Иркутской области».

32. Внести в подпункт 1 пункта 4 Положения о Комиссии по вопросам 
функционирования территорий опережающего социально-экономического 
развития на территориях монопрофильных муниципальных образований 
Иркутской области (моногородов), утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 27 июня 2016 года № 393-пп, изменение, 
заменив слова «министерством экономического развития Иркутской области» 
словами «министерством экономического развития и промышленности 
Иркутской области».

33. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 20 июля 2016 года № 438-пп «Об определении исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области, ответственных за представление 
значений показателей, используемых для расчета национального рейтинга 
состояния инвестиционного климата в Иркутской области» следующие 
изменения:

1) в пункте 1 слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области»;

2) в пункте 3 слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области».

34. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 31 августа 2016 года № 533-пп «Об уполномоченном исполнительном 
органе государственной власти Иркутской области» следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области»;

2) в пункте 11 слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области»;

3) в пункте 2 слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области»;

4) в пункте 3 слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области».

35. Внести в пункт 3 Положения о порядке выполнения научно- 
исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ для 
государственных нужд Иркутской области, утвержденного постановлением



14

Правительства Иркутской области от 14 сентября 2016 года № 573-пп, 
изменение, заменив слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области».

36. Внести в Положение об экспертном совете по особой экономической 
зоне туристско-рекреационного типа, созданной на территории Слюдянского 
района Иркутской области, утвержденное постановлением Правительства 
Иркутской области от 25 октября 2016 года № 692-пп, следующие изменения:

1) в пункте 19 слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области»;

2) в пункте 22 слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области».

37. Внести в пункт 20 Положения о Координационном совете при 
Правительстве Иркутской области по обеспечению поэтапного доступа 
социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих 
деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на 
предоставление социальных услуг населению, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 17 ноября 2016 года 
№ 734-пп, изменение, заменив слова «министерство экономического развития 
Иркутской области» словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области».

38. Внести в пункт 13 Положения о конкурсной комиссии по 
предоставлению субсидий из областного бюджета в целях финансового 
обеспечения (возмещения) затрат (части затрат) в связи с реализацией 
мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и среднего 
предпринимательства, утвержденного постановлением Правительства 
Иркутской области от 3 апреля 2017 года № 218-пп, изменение, заменив слова 
«министерством экономического развития Иркутской области» словами 
«министерством экономического развития и промышленности Иркутской 
области».

39. Внести в пункт 13 Порядка деятельности комиссии по проведению 
конкурса на предоставление государственных гарантий Иркутской области, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 18 мая 2017 года № 317-пп, изменение, заменив слова «министерство 
экономического развития Иркутской области» словами «министерство 
экономического развития и промышленности Иркутской области».

40. Внести в пункт 4 Порядка принятия решений Правительства 
Иркутской области о заключении соглашений о государственно-частном 
партнерстве, концессионных соглашений от имени Иркутской области на 
срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов 
бюджетных обязательств, определенного постановлением



15

Правительства Иркутской области от 23 августа 2017 года № 552-пп, 
следующие изменения:

1) в подпункте 2 слова «министерство экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерство экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

2) в подпункте 3 слова «министерством экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерством экономического 
развития и промышленности Иркутской области».

41. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 19 сентября 2017 года № 608-пп «О реализации отдельных положений 
Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах реализации 
промышленной политики в Иркутской области» (далее -  постановление 
№ 608-пп) следующие изменения:

1) в пункте 2 Порядка подтверждения соответствия индустриальных 
(промышленных) парков, управляющих компаний индустриальных 
(промышленных) парков, промышленных технопарков, управляющих 
компаний промышленных технопарков, промышленных кластеров, 
специализированных организаций промышленных кластеров 
дополнительным требованиям к индустриальным (промышленным) паркам, 
управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, 
промышленным кластерам, специализированным организациям 
промышленных кластеров в целях применения мер стимулирования 
деятельности в сфере промышленности за счет средств областного бюджета и 
имущества, находящегося в государственной собственности Иркутской 
области, установленного постановлением № 608-пп, слова «министерством 
экономического развития Иркутской области» заменить словами 
«министерством экономического развития и промышленности Иркутской 
области»;

2) в пункте 2 Порядка ведения реестра индустриальных 
(промышленных) парков, управляющих компаний индустриальных 
(промышленных) парков, промышленных технопарков, управляющих 
компаний промышленных технопарков, промышленных кластеров, 
специализированных организаций промышленных кластеров, 
соответствующих дополнительным требованиям к индустриальным 
(промышленным) паркам, управляющим компаниям индустриальных 
(промышленных) парков, промышленным технопаркам, управляющим 
компаниям промышленных технопарков, промышленным кластерам, 
специализированным организациям промышленных кластеров в целях 
применения мер стимулирования деятельности в сфере промышленности за 
счет средств областного бюджета и имущества, находящегося в 
государственной собственности Иркутской области, установленного 
постановлением № 608-пп, слова «министерство экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерство экономического 
развития и промышленности Иркутской области».



16

42. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 29 декабря 2017 года № 906-пп «О процедуре оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов Иркутской области и 
экспертизы нормативных правовых актов Иркутской области» (далее -  
постановление № 906-пп) следующие изменения:

1) в Положении о порядке проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов Иркутской области, 
утвержденном постановлением № 906-пп (далее -  Положение о порядке 
проведения оценки регулирующего воздействия):

в подпункте 2 пункта 2 слова «министерство экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерство экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

в приложении 5 к Положению о порядке проведения оценки 
регулирующего воздействия слова «министерства экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерства экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

в приложении 6 к Положению о порядке проведения оценки 
регулирующего воздействия слова «министерства экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерства экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

2) в Положении о порядке проведения экспертизы нормативных 
правовых актов Иркутской области, утвержденном постановлением № 906-пп 
(далее -  Положение о порядке проведения экспертизы):

в подпункте 1 пункта 4 слова «министерство экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министерство экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

в абзаце втором пункта 30 слова «министром экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «министром экономического развития 
и промышленности Иркутской области»;

в приложении 1 к Положению о порядке проведения экспертизы слова 
«министерство экономического развития Иркутской области» заменить 
словами «министерство экономического развития и промышленности 
Иркутской области», слова «Министерством экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «Министерством экономического 
развития и промышленности Иркутской области»;

в приложении 4 к Положению о порядке проведения экспертизы слова 
«министерства экономического развития Иркутской области» заменить 
словами «министерства экономического развития и промышленности 
Иркутской области»;

в приложении 5 к Положению о порядке проведения экспертизы слова 
«министерства экономического развития Иркутской области» заменить 
словами «министерства экономического развития и промышленности 
Иркутской области».



17

43. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат в связи с реализацией 
инвестиционных проектов по обеспечению инфраструктурой промышленных 
предприятий, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 6 апреля 2018 года № 257-пп (далее -  Положение), следующие 
изменения:

1) в пункте 2 слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области»;

2) в приложении 1 к Положению слова «В министерство экономического 
развития Иркутской области» заменить словами «В министерство 
экономического развития и промышленности Иркутской области», слова 
«министерством экономического развития Иркутской области» заменить 
словами «министерством экономического развития и промышленности 
Иркутской области».

44. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 22 мая 2018 года № 386-пп «О Порядке взаимодействия исполнительных 
органов государственной власти Иркутской области при реализации 
отдельных положений Федерального закона от 21 июля 2005 года 
№ 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» на территории Иркутской 
области» (далее -  постановление № 386-пп) следующие изменения:

1) в Порядке взаимодействия исполнительных органов государственной 
власти Иркутской области при разработке, рассмотрении, принятии решения 
о заключении концессионного соглашения, концедентом в котором является 
Иркутская область, утвержденном постановлением № 386-пп:

в абзаце первом пункта 12 слова «министерство экономического 
развития Иркутской области» заменить словами «министерство 
экономического развития и промышленности Иркутской области»;

в пункте 16 слова «министерства экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерства экономического развития и 
промышленности Иркутской области»;

2) в перечне исполнительных органов государственной власти 
Иркутской области, выступающих от имени концедента в зависимости от 
назначения объекта концессионного соглашения, утвержденном 
постановлением № 386-пп, слова «Министерство экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «Министерство экономического 
развития и промышленности Иркутской области».

45. Внести в подпункт 4 пункта 3 постановления Правительства 
Иркутской области от 23 мая 2018 года № 390-пп «О заключении 
концессионного соглашения в отношении создания и эксплуатации здания 
радиологического корпуса Восточно-Сибирского онкологического центра в 
г. Иркутске» изменение, заменив слова «министерство экономического 
развития Иркутской области» словами «министерство экономического 
развития и промышленности Иркутской области».



18

46. Внести в Перечень государственных программ Иркутской области, 
утвержденный постановлением Правительства Иркутской области 
от 5 октября 2018 года № 726-пп, следующие изменения:

1) в строке 7 слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области»;

2) в строке 16 слова «Министерство экономического развития 
Иркутской области» заменить словами «Министерство экономического 
развития и промышленности Иркутской области».

47. Внести в пункт 1 постановления Правительства Иркутской области 
от 1 ноября 2018 года № 783-пп «Об уполномоченном исполнительном органе 
государственной власти Иркутской области» изменение, заменив слова 
«министерство экономического развития Иркутской области» словами 
«министерство экономического развития и промышленности Иркутской 
области».

48. Внести в пункт 2 Положения о предоставлении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 14 февраля 2019 года № 108-пп, изменение, заменив слова «министерство 
экономического развития Иркутской области» словами «министерство 
экономического развития и промышленности Иркутской области».

49. Внести в пункт 1 постановления Правительства Иркутской области 
от 1 апреля 2019 года № 264-пп «Об уполномоченном исполнительном органе 
государственной власти Иркутской области» изменение, заменив слова 
«министерство экономического развития Иркутской области» словами 
«министерство экономического развития и промышленности Иркутской 
области».

50. Внести в пункт 1 постановления Правительства Иркутской области 
от 1 апреля 2019 года № 268-пп «Об уполномоченном исполнительном органе 
государственной власти Иркутской области» изменение, заменив слова 
«министерство экономического развития Иркутской области» словами 
«министерство экономического развития и промышленности Иркутской 
области».

51. Внести в пункт 3 Порядка формирования перечня налоговых 
расходов Иркутской области, установленного постановлением Правительства 
Иркутской области от 24 апреля 2019 года № 330-пп, изменение, заменив слова 
«министерство экономического развития Иркутской области» словами 
«министерство экономического развития и промышленности Иркутской 
области».

52. Внести в Положение о совете по реализации национальных проектов 
на территории Иркутской области, утвержденное постановлением



19

Правительства Иркутской области от 13 августа 2019 года № 647-пп, 
следующие изменения:

1) в пункте 16:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) министерство экономического развития и промышленности 

Иркутской области: координационная и организационная деятельность в 
рамках реализации национальных проектов на территории Иркутской области, 
национальные проекты «Наука», «Малое и среднее предпринимательство и 
поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», 
«Производительность труда и поддержка занятости», «Международная 
кооперация и экспорт»;»;

дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) министерство цифрового развития и связи Иркутской области: 

национальный проект «Цифровая экономика».»;
2) в пункте 23 слова «министерством экономического развития 

Иркутской области» заменить словами «министерством экономического 
развития и промышленности Иркутской области».

53. Внести в пункт 8 Порядка обобщения результатов оценки 
эффективности налоговых расходов Иркутской области и осуществления 
оценки налоговых расходов Иркутской области, определенного 
постановлением Правительства Иркутской области от 5 ноября 2019 года 
№ 903-пп, изменение, заменив слова «министерство экономического развития 
Иркутской области» словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области».

54. Внести в пункт 5 Положения о порядке и условиях проведения 
областного конкурса в сфере науки и техники, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 9 декабря 2019 года № 1049-пп, 
изменение, заменив слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области».

55. Внести в пункт 2 Правил предоставления иных межбюджетных 
трансфертов на поощрение органов местного самоуправления городских 
округов и муниципальных районов Иркутской области, достигших наилучших 
значений показателей по итогам оценки эффективности их деятельности за 
отчетный финансовый год, установленных постановлением Правительства 
Иркутской области от 23 января 2020 года № 29-пп, изменение, заменив слова 
«министерством экономического развития Иркутской области» словами 
«министерством экономического развития и промышленности Иркутской 
области».

56. Внести в пункт 1 постановления Правительства Иркутской области 
от 24 января 2020 года № 33-пп «Об уполномоченном исполнительном органе 
государственной власти Иркутской области» изменение, заменив слова 
«министерство экономического развития Иркутской области» словами



20

«министерство экономического развития и промышленности Иркутской 
области».

57. Внести в пункт 13 Положения о штабе, координирующем разработку 
и реализацию оперативных мер по обеспечению экономической стабильности 
на территории Иркутской области, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 3 апреля 2020 года№ 216-пп, изменение, 
заменив слова «министерством экономического развития Иркутской области» 
словами «министерством экономического развития и промышленности 
Иркутской области».

58. Внести в пункт 1 постановления Правительства Иркутской области 
от 19 июня 2020 года № 481-пп «Об уполномоченном исполнительном органе 
государственной власти Иркутской области» изменение, заменив слова 
«министерство экономического развития Иркутской области» словами 
«министерство экономического развития и промышленности Иркутской 
области».

59. Внести в пункт 1 Порядка привлечения органов местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области к 
осуществлению отдельных контрольных полномочий за выполнением 
инвесторами обязательств по специальным инвестиционным контрактам, 
установленного постановлением Правительства Иркутской области 
от 16 октября 2020 года № 855-пп, изменение, заменив слова «министерством 
экономического развития Иркутской области» словами «министерством 
экономического развития и промышленности Иркутской области».

60. Внести в пункт 1 постановления Правительства Иркутской области 
от 18 декабря 2020 года № 1085-пп «Об определении уполномоченного 
исполнительного органа государственной власти Иркутской области» 
изменение, заменив слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области».

61. Внести в Порядок предоставления из областного бюджета грантов в 
форме субсидий в целях финансового обеспечения части затрат юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей на обеспечение безопасности их 
работников, установленный постановлением Правительства Иркутской 
области от 25 декабря 2020 года № 1166-пп (далее — Порядок), следующие 
изменения:

1) в пункте 4 слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области»;

2) в приложении 1 к Порядку слова «В министерство экономического 
развития Иркутской области» заменить словами «В министерство 
экономического развития и промышленности Иркутской области».

62. Внести в Порядок определения объема и предоставления из 
областного бюджета субсидий в целях обеспечения финансово-хозяйственной 
деятельности Фонда развития промышленности Иркутской области,



21

установленный постановлением Правительства Иркутской области 
от 22 апреля 2021 года № 286-пп (далее -  Порядок), следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» заменить словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области»;

2) в приложении 1 к Порядку слова «В министерство экономического 
развития Иркутской области» заменить словами «В министерство 
экономического развития и промышленности Иркутской области», слова 
«министерством экономического развития Иркутской области» заменить 
словами «министерством экономического развития и промышленности 
Иркутской области»;

3) в приложении 2 к Порядку слова «Министерство экономического 
развития Иркутской области» заменить словами «Министерство 
экономического развития и промышленности Иркутской области».

63. Внести в пункт 1 постановления Правительства Иркутской области 
от 25 мая 2021 года № 360-пп «Об определении уполномоченного 
исполнительного органа государственной власти Иркутской области» 
изменение, заменив слова «министерство экономического развития Иркутской 
области» словами «министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области».

64. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

65. Настоящее постановление вступает в силу с 1 августа 2021 года, за 
исключением абзацев четвертого — девятого подпункта 2 пункта 19 
настоящего постановления.

Абзацы четвертый -  девятый подпункта 2 пункта 19 настоящего 
постановления вступают в силу со дня официального опубликования 
настоящего постановления и распространяются на правоотношения, 
возникшие с 5 мая 2021 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

